
wynosi w Unii 6,8 min (dane dla lat 1990/93), w Polsce natomiast jest ponad 2 min takich 
gospodarstw. . ■ , . . ■ • - - - ■

Jak wynika z przykładu holenderskiego gospodarstwa takie mogą być wysoko 
dochodowe, pod warunkiem prowadzenia w nich np. intensywnej produkcji ogrodniczej lub 
szklarniowej. . ■ . • - ; ‘ •
• Przeprowadzenie szybkich zmian w polskim rolnictwie i gospodarce żywnościowej 

wymaga jednak wsparcia ze strony Unii. Strona Polska wystąpiła do Unii Europejskiej z 
wnioskiem o przyznanie naszemu krajowi pomocy przedakcesyjnej na modernizację 
polskiej wsi, rolnictwa i gospodarki żywnościowej. Należy uznać za słuszne, że jednym'z 
celów pomocy, powinien.być sprzyjający ochronie; środowiska naturalnego zintegrowany 
rozwój obszarów wiejskich [7]. . . , . ; , .. .
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STRATEGIE ROZWOJU PRZEDSĘBIORSTW BUDOWLANYCH NA BIAŁORUSI
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: Rynek produkcji budowlanej na Białorusi stopniowo zmienia gospodarkę planową
jednakie stawia problem wyboru kierunków rozwoju strategicznego: Szereg1 przyczyn 

i  potrzebuje podjęcia w najbliższym czasie tych najważnejszych decyzji, w tej tym także: • !:
; konieczność prywatyzacji i restrukturyzacji przedsiębiorstw z tworzeniem zamest 
: państwowych korporacji mnóstwa małych i średnich prywatnych firm często ze zmianą ich 
! specjalizacji; ’’ ; • 1 ' "  ' ' ' ' "
■ zużycie moralne i naturalne środków trwałych, co nie pozwala białoruskim 
i przedsiębiorstwam budowlanym być zdolnymi konkurencyjnie na rynkach światowych;
; brak potencjału inwestycyjnego w związku z niską rentownością produkcji, także 

niebecnoscią kapitału zagranicznego.
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. ... Z,powodu tych cznnikow przedsiębiorstwa nie mogą przyjmować form klasycznych
strategicznego rozwoju. Szczególny charakter stany gospodarki białoruskiej potrzebuje 
nietradycyjnego podejścia do określenia planu strategicznego, modernizacji produkcji. W 
związku z tym, celem pierwszego stopnia powinno stać się zwiększenie zysku : 
przedsiębiorstwa do poziomu możliwości reprodukcji rozszerzonej. Dziełialność po ' 
osiągnięciu danego celu zależy od czynników makrootoczenia, co zwłaszcza ujawnia się w 
gospodarce reformowanej, np. na Białorusi. Nadmierny wpływ Państwa na procesy 
ekonomiczne w sferach kształtowania cen, opodatkowania, obiegu pieniężnego itp. nie j 
zezwolą często zdecydowanie kształtować w przedsiębiorstwie kapitał inwestycyjny. Z : 
powodu opracowania strategii rozwoju należy przeprowadzić każdemu przedsenbiorstwu 
budowlanemu coroczne analizu SWOT w celu regularnej oceny zmiany czynników makro i 
mikro otocznia. Taka analiza również przeprowadza się z powodu niezbędności wyjścia ; 
białoruskich producentów na rynki globalne z celu wykorzystania wcześniej zaoszczędnego i 
potencjału produkcyjnego., I

Inwestycyjne strategii rozwoju przedsiębiorstw budowlanych na najblizscy okres ; 
mogą doprowadzać do następnych strategii: i

Strategia dywersyfikacji, zakładająca inwestowanie w rożne kierunki rozwoju, w tej 
liczbie, i w. rożnych branzacu dziełialności przedsiębiorstwa. Ta strategia jest najbardziej j 
efektywną dla.przedsebiorstw. budowlanych na Białorusi. Z powodu zmienności warunków j 
rynkowych oraz waran popytu rynkowego i sezonowego na produkt budowlany, i 
Dywersyfikacja pozwala działać w różnych sektorach rynkowych oraz mieć stabilny zysk, ; 
co pozwala przeżyć w umowach zmiennej: koniunktury rynkowej. Przedsiębiorstwa j 
budowlane mogą z powodu swojego produkcyjnego potencjału rozwiniętego przyjmować j 
dowolną strategie dywersyfikacji: koncentryczną, poziomą, konglomieratną. :

Strategia produktową polagajccąj na polepszeniu cech produkcji budowlanej oraz j 
produkcji i sprzedaży towaru, blisko związanych z produktem* bazowym. Z powodu tej i 
strategii inwestycje będą ukierunkowane na ulepszenie jakości produktów budowlanych, ich i 
wizerunku obsługi gwarancyjnej itp. ;
: Strategia prywatyzacji i restrukturyzacji, celem której jest opanowywanie przez zespól :
pracowniczy włastnoscą przedsiębiorstwa.W  tym wypadku proces modernizacji j 
wytwórczości odkłada się ponieważ zysk przedsiębiorstwa inwestuje się dla wykupu : 
majątku. Ta strategia na Białorusi dopiero co się zaczyna z powodu wstrzymania w ciągu < 
ostatnich pieci lat samego procesu prywatyzacji. , = \

Strategia integracji, która jest oparta na inwestowaniu'w tworzeniu nowych struktur, i 
np. holdingów, grup finansowo-przemysłowych i tp. Bardzo atrakcyjnymi i populiamymi w ; 
ostatnim czasie stają się inwestowania w strefy bezcłowe. j
• Wybór strategii może iść według rożnych kriteryjóm. Do najważniejszego z których w j 
umowach Białorusi należy stopień ryzyka, kilkakrotnej większy niż w Państwach środowej ' 
Europy. . ■ . . • \  '
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